4. *Salix fusca* Jacq. Petrop. (Rudolph ex Georgi); in pratis humidis circa Murinam et Pargelovium. (Sobol. iconem Jacquinii nec opera Linnaei citat, cf. ejus descr.)

1. *Salix versifolia* Wahlenb. sive *S. fusca* Linn. sec. Fries.

In fruticetis spongiosis (Weinm. 1824 s. n. *S. fusca* Linn.); fruticulum unicum foemineum inter *S. myrtilloidem* et *S. limosam* circa Pargolam detex. cl. Kühlewein. In diversis fasciculis Hb. norm. Suec. formae duae *S. versifoliae* exhibitae sunt; nostra quae capsulas glabras, virides (nec nigricantes) et stigma divisa praebet, fere medium inter illas tenet. A simili *S. aurita* γ. *ambigua* Fries Nov. Mant. I. 55, cuius spec. originale vidi, nostra praecipue differt stylo longo et capsulis subsessilibus.

1. *Salix ambigua* Koch Syn? Specimen unicum exstat Salicis admodum singularis (in Hb. Acad.), a cl. Monin circa Petropolim detectae et ab ipso in Salicibus versato cl. viro pro *S. versifolia* (scil. ad mentem Seringii; agnitae, quod potissimum a descriptione *S. ambiguæ* in Synopsi Kochiana et spec. authenticis Friesii (*S. plicatae* nomine) abludit: capsulis longius pedicellatis, foliis non solum senilibus sed et juvenilibus subtus ad nervos adpresse pubescentibus (nec dense sericeis), obtusioribus, subtus punctatis, nonnullis facie *S. myrtilloidis*, ita, ut ex descriptione aptissima *S. Finmarkicae* in Friesii Nov. Mant. II pro hac habuissem, nisi capsulae glaberrimae dicerentur.

0? *Salix caesia* Vill. cum synn: *S. myrtilloides* Willd. spec. et *S. prostrata* Ehrh. Ser. in fruticetis humidioribus (Weinm. 1824); *S. Weinmanniana* C. Sprengel (mss?) in sylvis acerosis humidis spongiosis pr. Pawlowsk est *S. myrtilloides* Linn! Weinm. 1822, 1824.

4 *Chara commutata*, ad quam Ch. *flexilis* Fl. Petropol. Weinm. 1824 et Turcz. spectat, communissima est, forsitan sola e Nitellis. E multis formis tantum capitatam\* afferam, ne cum Ch. *capitata* N. E. simillima sed dioica commisceatur; tubuli et rami duplo tenuiores sunt quam in Ch. *commutata* typica, statura 2—3 poll., rami verticillorum plures divisi, globuli et nuculae fere omnes capitato-congestae, mucro largo involutae; in aqua dulci stagnante exeunte Julio cum forma alia sterili, crassiori, opaca (an N. opaca Ag?)

inveni. — Var. Ch. vulgaris, Ch. spinosae et Ch. pulchellae Petrop. vide in Diss. de Crypt. vasc. Ross.

1. *Equisetum litorale* Kühleinii. \* In litore arenoso marino pr. Oranienbaum in societate Lathyri maritimi, Elymi et c. detexit et sub nomine all. communicavit cl. Kühlein. Non sine studiis antecessis *Equisetum* hocce eximum pro planta sui juris commendare ausus sum; videmus quasi hiatus inter formas cognitas quasdam *E. arvensis* et *E. fluviale* eo expleri et forsan evolutionem summam seriei parum adhuc notae, cuius exordium in *E. arctico* quaerendum. Habitus formarum gracilium *E. fluvialis* (vidi infra), sed vaginæ caulinae indolis alienissimæ: dentes more *E. arvensis* sterilis latiores, albo-marginati, plerumque per paria connati et c.; etiam spicae longius pedunculatae, brevissime ovatae, peltis senilibus densioribus parum hiantibus; ramuli numquam pentagoni. Inter varietates *E. arvensis* cum nostro forsan comparari posset *E. campestre* ob surculos fertiles verticillato-ramosos, sed praeter alias notas spica crassa et praecipue vaginis atris longis, infundibuliformibus, inflatis discedit. Ex indole vaginalium juxta *E. arctiemum* ponendum esset, sed reliqui characteres ab ludunt. Surculi fertiles numerosi caespitem constituentes pl. m. pedem longi sunt,  $\frac{1}{2}$  —  $1\frac{1}{4}$  lineae crassi, erecti, ramis plerumque numerosis verticillatis, quadrangularibus, strictis, erecto-patentibus, satis tenuibus vestiti; nodi infra spicam 2 — 5 nudi; spica gracillima, 1 — 4 lin. longa, ad summum  $1\frac{1}{2}$  lin. lata, primo subsessilis, dein pedunculo  $\frac{1}{2}$  pollicari fulta. Initio Julii m. optimum, serius spica facile caduca, quo statu cum surculo sterili *E. arvensis* cujusdam stricti commutari posset.

01. *Equiseti arvensis* varr: scil. *E. boreale* Bong., *E. alpestre* Wahlenb., *E. campestre* Schultz et c. vide Diss. de Crypt. vasc. Ross. ut in subseqq.

1. *Equisetum sylvaticum* L. In sylvis umbrosis totius Ingriae (Kraschen. ex Gorter et Sobol.); Petropoli frequens! (Weimm. 1824, Turcz.)

01. *Equisetum capillare* Hoffm.

01. *Equisetum tenellum* Fries.

01. *Equisetum fluviatile et limosum* hic frequentissime occurunt spicis admodum gracilibus et surculis saepe tenuioribus; haec forma gracilis ex aetate diversa minime pendet, et digna attamen videtur, ut a typo separetur; spicae 3—6 lin. longae sunt, lineam circiter latae, pedicello subinde sesquilineali insidentes; forsitan est *E. limosum* minus Döll Rhein. Fl. 1843 p. 30 aut? *E. uliginosum* Willd. sed de spicis a typo diversis ibi nil dictum; ramuli in nostris quadrangulares.

01. *Lycopodium sabinaefolium* Willd.

2. *Osmunda regalis* L. Prope Lembalowa (Laxmann ex Georgi); in nemoribus humidis ad rivulos circa pagum Lembalowa (Laxmann ex Sobol.); Manachtina (Sobol. 1802).

1. *Botrychium virginianum* Sw.

1. *Botrychium lanceolatum*\* Crypt. vasc. Ross. n. 48  $\beta$ . Alterum praeter l. c. a me visum specimen in sylvaticis siccis inter Gorielowo et Koirowo nuper inv. cl. Karpinsky. Ex eodem quoque fonte accepi insperatum Americae septentrionalis: *Botrychium simplex* Hitchcock sec. Hooker Fl. Bor. Amer. p. 265 circa Petropolim inter Ligowkam et pagum Nowaja securus vias detectum; indicatio haec praevie tantum facta ob specc. (2) insufficientiam, quae differentias a B. lanceolato exponere haud permittit, licet praeter formam et divisuram folii etiam teneritas, nec non color in sicco et vivo virescens (nec lutescens) notas forsitan praebere possent; diagnosin pro certo habeo, species vero ipsa formis suis valde diversis nondum limitata; unum specimen ex inventis adprime ad fig. sinistram (majorem) Hooker et Grev. Icon. Filic. tab. 82, alterum ad specimen Torreyanum in Hb. Acad. referendum, quod a fig. dextra l. c. Icon. Fil. folio fructificationi magis approximato et duplo fere minori differt.

2. (ext.) *Asplenium Ruta muraria* L. Ingria (Georgi 1800).

3. *Asplenium trichomanoides* Fl. Dan. t. 119 in montosis circa Petropolim. (Rudolph ex Georgi et Sobol.)

2. *Asplenium septemtrionale* Sw. *Ingria* (Georgi 1800);  
in sylvis lapidosis pr. Murina et Pargola (Sobol. 1802).

4. *Polypodium regium* L. In sylvis humidis umbrosis inter Sarsko Selo et Gatschina sat copiose, vulgo in ins. lapidea occurrere dicitur (Sobol. Fl. Petrop. et mss. 1779; sed nec *Cystopt. fragilem*, neque *Aspidium dilatatum* vel *spinulosum* enumerat).